Nº 76, sexta-feira, 23 de abril de 2010 332 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010042300033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, autoriza os servidores MARIO LUIZ GUI-
MARÃES DE SOUZA e RAMON SILVA VILARINS a afastarem-se
do País na forma do disposto no art. 1o, inciso IV, do citado Decreto,
a fim de participarem do "Seminario Regional de Mejoras de Basilea
II", promovido pela Associação de Supervisores Bancários das Amé-
ricas - ASBA, em San José de Costa Rica, Costa Rica, no período de
26 a 30 de abril de 2010, com ônus.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Presidente do Banco Central do Brasil,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2010, seção 2,
página 29, que trata da autorização para afastamento do País da
servidora EUN JOO CHOI, onde se lê: "em Londres, Reino Unido",
leia-se: "em London, Canadá".

DIRETORIA COLEGIADA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2010

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PES-
SOAS do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da atribuição
que lhe confere o artigo 51, inciso I do Regimento Interno, resolve:

No- 57.251 - Conceder aposentadoria a OSVALDO WATANABE, ma-
trícula 7.927.880-9, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial,
Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central do Brasil, com
fundamento no art. 3o- da Emenda Constitucional 47, DOU de
06.07.05, tendo em vista o que consta do Processo 1001477109.

No- 57.252 - Conceder aposentadoria a PAULO ROBERTO LITTIG,
matrícula 8.176.161-9, ocupante do cargo de Analista, Classe Es-
pecial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central do Brasil,
com fundamento no art. 3o- da Emenda Constitucional 47, DOU de
06.07.05, tendo em vista o que consta do Processo 1001477172.

JOSÉ CLOVIS B. DATTOLI

PROCURADORIA-GERAL DO BANCO CENTRAL
DO BRASIL

PORTARIA No- 57.256, DE 22 DE ABRIL DE 2010

O Procurador-Geral do BANCO CENTRAL DO BRASIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, inciso XIX,
alínea "a", do Regimento Interno, anexo à Portaria 29.971, de
04.03.05, e pelo art. 38 do Regulamento dos Concursos Públicos
destinados ao provimento de cargos de Procurador do Banco Central
do Brasil, anexo à Portaria 49.600, de 04.03.09, tendo em vista o
disposto no item 19 do Edital no- 1, Bacen, de 29.06.09, publicado no
DOU de 30.06.09, e o relatório conclusivo da Banca Examinadora
constante do Processo 0901437001, resolve:

Art. 1o- - Fica homologado o resultado do 12o- Concurso
Público para o cargo de Procurador do Banco Central do Brasil,
divulgado por meio do Edital no- 13, Bacen, de 19.04.10, publicado no
DOU de 20.04.10, com as relações de candidatos constantes dos
Anexos I, II e III a esta portaria.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANEXO I

Candidatos aprovados, classificados nas vagas existentes e
habilitados na forma do subitem 17.1 do Edital no- 1 - Bacen, de
29.06.09 (ordenados por classificação final, número de inscrição e
nome)

1 10003531 FABIANA PERILLO DE FARIAS
2 10000306 RENAN LEGAY VERMELHO
3 10006391 MAURICIO SALIBA ALVES BRANCO
4 10006636 SERGIO MURTA MACHADO FILHO
5 10000182 MARILIA RIBEIRO SOARES RAMOS FER-

REIRA
6 10000530 MARCELA PRICOLI
7 10000548 JOAO MARCELO REGO MAGALHÃES
8 10004964 CINTHIA GABRIELA BORGES
9 10005829 CALBERTO COUTINHO DA COSTA
10 10005481 HENRIQUE MAUL BRASILIO DE SOUZA
11 10003463 LUIS COPETTI MEDEIROS
12 1 0 0 11 8 6 0 JOSE AUGUSTO SANSONI SOARES
13 10001968 ROBERTA SIMOES NASCIMENTO
14 10003722 JULIA WANDERLEY VALE
15 10003922 THOMAZ FELIPE BILIERI PAZIO
16 10006461 EDUARDO PEDROTO DE ALMEIDA MAGA-

LHÃES
17 10008343 MARCUS PAULUS DE OLIVEIRA ROSA
18 10005055 FABRICIO TORRES NOGUEIRA
19 10002163 MARIANA CASATI NOGUEIRA DA GAMA

Candidatos portadores de deficiência aprovados, classifica-
dos nas vagas existentes e habilitados na forma do subitem 17.1 do
Edital no- 1, Bacen, de 29.06.09 (ordenados por classificação final no
concurso, número de inscrição e nome)

1 10002223 ROBERTA FIGUEIRA TIGRE MAIA

ANEXO II

Candidatos aprovados, não classificados nas vagas existen-
tes, mas classificados na forma do subitem 16.3 do Edital no- 1,
Bacen, de 29.06.09 (ordenados por classificação final no concurso,
número de inscrição e nome)

20 10004554 BRENO RIGHI
21 10000985 VIRNA MENEZES CARLOS BARRETTO
22 10007013 JOSE SILDERLANDIO DO NASCIMENTO
23 10008414 DANIEL DE JESUS SOUSA SANTOS
24 10006447 FELIPE VALENTE SIMAN
25 10002446 EDUARDO RIBEIRO DE OLIVEIRA
26 10004988 LUIZ EDUARDO GALVAO MACHADO CAR-

DOSO
27 10006337 WILLIAM MATHEUS FOGACA DE MO-

RAES
28 10006102 GUILHERME COSTA MACEDO
29 10000556 CAMILA NEVES WILLHELM
30 10001066 ANDRE BORGES ULIANO
31 10010330 AMANDA MARCOS FAVRE
32 10005438 LEONARDO PAZ DE LIMA
33 10005767 PABLO BEZERRA LUCIANO
34 10000125 ADNALDO DOMINICES BAIA FILHO
35 10004255 JULIANA MARQUES FRANCA
36 10008784 VINICIUS XAVIER FERREIRA
37 10000656 RODRIGO SANTESSO KIDO
38 10004610 LIVIA MARTINS BENAION
39 10009944 LEANDRO EDUARDO DA SILVA

ANEXO III

Candidatos aprovados, mas não classificados na forma do
subitem 16.3 do Edital no- 1, Bacen, de 29.06.09 (ordenados por
número de inscrição e nome em ordem alfabética)

10006019 ALLYSON MARTINS COELHO
10007682 CEZAR KAWABATA
10005158 DIANA LOUREIRO MACIEL DE MOURA
10006680 DIEGO LEONARDO ANDRADE DE OLIVEIRA
10002641 FERNANDA QUINTAS VASCONCELOS
10002892 HILARIO BARBOSA FALLEIROS JR
10008494 HUMBERTO CESTARO TEIXEIRA MENDES
10001283 JOSEH ANTONIO DE OLIVEIRA TAVORA
10001090 JULIA CARDOSO ROCHA SARAIVA TEIXEIRA
10007981 LEONEL PAZ DE LIMA
10003829 LUCIANA LIMA ROCHA DOS SANTOS
10009882 MAIRA VIRGINIA DE PAULA DUTRA
10000866 MANOEL ANTONIO DOS SANTOS NETO
10003948 MARCIO VIDAL DE CAMPOS VALADARES
10004834 MARCUS PAULO DA SILVA CARDOSO
10005022 NATALIA ALVES DUARTE
10000204 NATHALIA WOLFENSON JAMBO FARINHA
10006647 PEDRO DE MELLO FLORENTINO
10003816 RODRIGO CANELLA SOARES (*)
10010246 ROSIRIS OLIVEIRA PARAENSE DA COSTA
10001818 THYAGO RIBEIRO SOARES

(*) Candidato sub judice.

FRANCISCO JOSÉ DE SIQUEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA No 3.659, DE 20 DE ABRIL DE 2010

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE
SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V do art. 28 do Regimento Interno de que trata a
Resolução CNSP No 208, de 13 de janeiro de 2010, e considerando o
disposto no art. 51 da Lei No 8.666, de 21 de junho de 1993, re-
solve:

Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Licitação - CPL da
Divisão de Supervisão Contínua do Rio Grande do Sul - DIRS1, para
atuação no certame licitatório referente ao processo SUSEP no

15414.200343/2009-24.
Art. 2o Designar, para fins de composição da supracitada

Comissão, os servidores: MARISTELA IPARRAGUIRRE DE OLI-
VEIRA BRAVO, Agente Executivo, matrícula SIAPE no 1091787;
LUCIANE MARISA PEREIRA, Agente Executivo, matrícula SIAPE
no 1091783; ALCIDES SCOTTÁ, Analista Técnico, matrícula SIAPE
no 0777653; e GLORIA VERONICA PONTES, Auxiliar de Serviços
Gerais, matrícula SIAPE no 0139881; na qualidade de membros efe-
tivos, atuando os dois primeiros como presidente titular e substituto,
respectivamente.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO DOS SANTOS

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO
DE DADOS

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
Em 22 de abril de 2010

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, no uso da competência
prevista no art. 2o- do Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que
lhe foi delegada na Portaria GMF no- 530, de 11 de novembro de
2009, alterada pela Portaria GMF no- 01, de 07 de janeiro de 2010,
autoriza o afastamento do País de Edilaine Rosa de Sousa Matos, com
ônus , na forma do disposto no inciso IV do art. 1o- do citado Decreto,
a fim de prestar apoio técnico aos representantes do Departamento de
Polícia Federal - DPF, em Lisboa, Portugal, no período de 27 a 30 de
abril de 2010. (Ata no- 013/2010).

MARCOS VINICIUS FERREIRA MAZONI

BANCO DO BRASIL S.A.

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 20 de abril de 2010

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução no- 93 de 13.11.2009 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF no- 530 de
11.11.2009 e conforme art. 2o- do Decreto no- 1.387, de 07 de fevereiro
de 1995, autoriza o afastamento do País de CLEBER OLIVEIRA DE
AGUIAR, Gerente de Divisão, no período de 24 a 29 de abril de
2010, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1o- do
citado Decreto, a fim de participar de reuniões com investidores
institucionais, em Boston, Nova Iorque, Chicago, Denver, San Fran-
cisco, Los Angeles, Stanford, Des Moines e Houston, Kansas, Atlan-
ta, Richmond, Washington, Filadélfia, Princeton, Charlston, Baltmore,
Wilmington, (Estados Unidos).

IVAN DE SOUZA MONTEIRO

EM 22 DE ABRIL DE 2010

O Vice-Presidente do Banco do Brasil, no uso da compe-
tência subdelegada pela Resolução no- 93 de 13.11.2009 do Presidente
do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF no- 530 de 11.11.2009 e
conforme art. 2o- do Decreto no- 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
autoriza a prorrogação do afastamento do País de MÔNICA DE
CASTRO COSTA PEREIRA , Assessora, no período de 22 de abril a
8 de maio de 2010, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do
art. 1o- do citado Decreto, a fim de conduzir atividades de implan-
tação, migração e testes de sistema de processamento no BB em
Londres, Inglaterra.

O Vice-Presidente do Banco do Brasil, no uso da compe-
tência subdelegada pela Resolução no- 93 de 13.11.2009 do Presidente
do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF no- 530 de 11.11.2009 e
conforme art. 2o- do Decreto no- 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País de ADMILSON MONTEIRO GAR-
CIA, Diretor, no período de 25 a 29 de abril de 2010, com ônus, na
forma do disposto no inciso IV do art. 1o- do citado Decreto, a fim de
participar do evento Brazil Summit 2010 na Câmara de Comércio
Brasil-Estados Unidos em Nova Iorque, Estados Unidos.

ALLAN SIMÕES TOLEDO

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.

DESPACHO DO PRESIDENTE

O Presidente do Banco do Nordeste do Brasil S.A., no uso
de suas atribuições legais, autoriza JOSÉ RUBENS DUTRA MOTA,
Superintendente da Área de Políticas de Desenvolvimento e ALE-
XANDRE BORGES CABRAL, Assessor da Diretoria de Gestão do
Desenvolvimento, a afastarem-se do País, na forma da Portaria GMF
no- 530, de 13 de novembro de 2009, e suas alterações, com o objetivo
de participar do fórum "Barcelona-Brasil, Universidade Empresa", a
realizar-se em Barcelona - Espanha, com ônus, no período de 26 de
abril a 2 de maio de 2010.

ROBERTO SMITH

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 93 da
Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e com o Decreto no 4.050,
de 12 de dezembro de 2001, resolve autorizar, por 1 (um) ano, a
cessão do servidor ALEXANDRE JORGE PIMENTEL MOURA,
pertencente ao Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de
Obras Contra as Secas - DNOCS, entidade vinculada a este Mi-
nistério, na forma abaixo especificada:

Ministério da Integração Nacional
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T06:57:03-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial